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DICHIARAZIONI FISCALI 2016: PROROGA 

DELLE SCADENZE DI PRESENTAZIONE 
 
Con apposito DPCM del 26/7/2017, pubblicato nella G.U. n. 175 del 28/7/2017, viene 
disposto il differimento dei termini per l’assolvimento di alcuni adempimenti correlati alla 
presentazione, trasmissione, comunicazione di dichiarazioni fiscali dell’anno d’imposta 2016 
“considerate le esigenze generali rappresentate dalle categorie professionali in relazione ai 
numerosi adempimenti fiscali da porre in essere per conto dei contribuenti e dei sostituti 
d'imposta”; ancora una volta le motivazioni di proroga rivelano le difficoltà causate dalle 
continue modifiche normative. 
 

Differimento dei termini di presentazione delle dichiazioni fiscali 2016  

Il decreto stabilisce che la proroga dei termini di presentazione al 31/10/2017 riguarda le 
seguenti dichiarazione riferite all’anno di imposta 2016: 

1. Mod. 770/2017; 

2. Modd. REDDITI 2017 ed IRAP 2017  i cui termini di presentazione ricadono  

periodo 1° luglio – 30 settembre 2017. 

 

Nello specifico, il differimento delle dichiarazioni di cui al punto 2 interessa le persone fisiche, 

le società ed enti con periodo d’imposta coincidente con l’anno solare (1/1-31/12/2016), 

nonché i soggetti con periodo di imposta non coincidente con l’anno solare i cui termini 

ordinari di presentazione delle medesime1 ricadono in quello specifico arco temporale. 

 

Si rammenta che già l’art. 13-bis del DL 244/2016 aveva previsto una proroga di 15 giorni 

per i soggetti IRES, diversi dalle micro imprese di cui all’art. 2435-ter, con esercizio 

coincidente con l’anno solare “al fine di agevolare la prima applicazione delle novità 

civilistiche in materia di bilancio d’esercizio e delle … disposizioni di coordinamento fiscali”.  

 
Tabella riepilogativa  dei termini presentazione delle dichiazioni fiscali 2016  

                                                 

1
 Per tali soggetti cd. “non solari” il termine ordinario di presentazione dei modd. Redditi ed Irap scade 

entro la fine del 9° mese successivo alla chiusura del periodo di imposta. 

MODELLO DICHIARATIVO 
SCADENZA ORDINARIA 

2017 
SCADENZA PROROGATA 

770/2017 
 

31 LUGLIO 2017 
 

  
31 OTTOBRE 2017 

 

Redditi 2017  e IRAP 2017  PF /  SP * 
 

30 SETTEMBRE 2017 
 

Redditi 2017 SC E IRAP 2017 * 
- micro imprese - 

 
30 SETTEMBRE 2017 

 

Redditi 2017 SC  e IRAP 2017 * 
 

16 OTTOBRE 2017 
 

 
 
 
 

31 OTTOBRE 2017 

 

* i cui termini di presentazione ordinaria ricadono nel periodo 1° luglio – 30 settembre 2017 
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Effetti del differimento dei termini di presentazione delle dichiarazioni  

Il differimento dei termini in esame comporta lo spostamento dei termini per: 
 

� la regolarizzazione della dichiarazione mediante l’istituto del ravvedimento operoso, 
integrazioni o correzioni e tardive presentazioni; 

� la stampa dei registri /libri contabili e/o la conservazione elettronica a norma degli  
stessi.  

 

L’Ufficio fiscale dell’Associazione rimane a disposizione delle imprese associate per eventuali 

chiarimenti (tel.0444232210 e-mail: fiscale@apindustria.vi.it) 

 

 


